

Hoài Nhơn, ngày 15 tháng 3 năm 2013

BÁO CÁO
Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2012;
phương hướng nhiệm vụ năm 2013

PHẦN THỨ I
TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA,
CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2012

Năm 2012, triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng của huyện trong bối cảnh chịu sự tác động của suy giảm kinh tế và thời tiết, dịch bệnh diễn biến thất thường đã ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân. Tuy nhiên, dưới sự chỉ đạo của UBND tỉnh và Huyện ủy Hoài Nhơn, sự phối hợp giúp đỡ của các sở, ban, ngành ở tỉnh, sự nỗ lực của toàn Đảng, toàn quân và toàn dân trong huyện, ra sức phấn đấu thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết của huyện Đảng bộ, Nghị quyết của HĐND huyện và Kế hoạch của UBND huyện về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2012. Kết quả đạt được cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-CTUBND ngày 03/01/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2012; ngay từ đầu năm, UBND huyện đã có Công văn số 140/UBND-NV ngày 13/3/2012 về việc tổ chức phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2012; Công văn số 56/UBND-NV ngày 08/02/2012 hướng dẫn cho UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, phòng, ban thuộc huyện về việc đăng ký các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2012; Phòng Nội vụ có Hướng dẫn số 23/PNV-TĐKT ngày 13/03/2012 về việc hướng dẫn tổ chức phát động phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2012.

UBND huyện và Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của huyện đã tổ chức thành công lễ phát động thi đua “*Huyện Hoài Nhơn chung sức xây dựng nông thôn*

mới", giai đoạn 2011-2015, quyết tâm thực hiện thành công Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2020 và Chương trình hành động của Huyện ủy Hoài Nhơn về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 – 2015.

UBND huyện phối hợp với Ban Thi đua, khen thưởng tinh thần tổ chức Hội nghị triển khai Luật Thi đua, khen thưởng sửa đổi bổ sung, các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Nội vụ và Quyết định của UBND tỉnh Bình Định về công tác Thi đua – Khen thưởng và hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác thi đua khen thưởng các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị trong huyện.

Các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị trong huyện đều tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động đầu năm 2012 và phát động phong trào thi đua trong cán bộ, công chức và nhân dân, ký kết giao ước thi đua và đăng ký chỉ tiêu, danh hiệu thi đua và các hình khen thưởng với huyện.

2. Kết quả đạt được của phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2012

2.1. Kết quả phong trào thi đua yêu nước

Hưởng ứng phong trào thi đua năm 2012, các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị từ huyện đến cơ sở đã tổ chức phát động thi đua thiết thực, hiệu quả trên các lĩnh vực, kết quả cụ thể như sau:

*** Trên lĩnh vực kinh tế:**

Phong trào thi đua “*Lao động sáng tạo*”, “*Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi*”, “*Đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo và làm giàu chính đáng*”, “*Phụ nữ làm kinh tế giỏi*”, “*Thanh niên xung kích lao động sáng tạo, phát triển kinh tế - xã hội*”...đã được tổ chức sâu rộng ở các địa phương, đơn vị, thu hút đông đảo hội, đoàn viên và nhân dân tham gia hưởng ứng, từ đó góp phần hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế của huyện trong năm 2012: Giá trị sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp tăng 7,7%; công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tăng 43,8%; thương mại - dịch vụ tăng 25,1%. Tỷ trọng Nông - lâm - ngư nghiệp chiếm 36%; Công nghiệp - xây dựng - dịch vụ chiếm 64%. Tổng sản lượng lương thực thực 92.176 tấn. Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản 43.470 tấn. Tổng thu ngân sách phát sinh trên địa bàn 151,03 tỷ đồng. Các chỉ tiêu về phát triển kinh tế thực hiện đều đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tiêu biểu trong các phong trào thi đua này có các phong trào phát triển kinh tế hiệu quả của Hội nông dân, Hội LHPN, Đoàn thanh niên như: dệt chiếu bằng máy ở xã HCB, nuôi chim bồ câu ở xã Hoài Hảo, Hoài Hương, Hoài Phú, trang trại tổng hợp của ông Nguyễn Văn Út ở xã Hoài Hảo, xưởng may công nghiệp của anh Nguyễn Văn Nhót ở thôn Kim Giao Nam xã Hoài Hải, nuôi cá lóc của anh Nguyễn Văn Cầu ở thôn Hội an xã Hoài Châu...; các phong trào phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế tiêu biểu ở Hoài Châu, TQN, Hoài Phú, HCB, Hoài Thanh...

Phong trào thi đua “*Hoài Nhơn chung sức xây dựng nông thôn mới*” được UBND và Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện tổ chức phát động và ký kết giao ước thi

đua, đã đẩy lên phong trào thi đua mạnh mẽ ở địa phương. Kết quả năm 2012, có 15/15 xã tổ chức lễ phát động thi đua xây dựng nông thôn mới; đồ án quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã Hoài Hương đã được UBND huyện phê duyệt; thẩm định đồ án quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới 6 xã giai đoạn 2011-2020: Hoài Thanh, Hoài Thanh Tây, Tam Quan Nam, Hoài Hảo, Hoài Tân, Hoài Xuân. 8 xã còn lại được phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch. Có 6 xã đạt 5-7 tiêu chí (chiếm 40%), 8 xã đạt 8-10 tiêu chí (chiếm 53,3%), xã Tam Quan Bắc đạt 14 tiêu chí (chiếm 6,7%). Qua triển khai thực hiện chương trình đã phát hiện và nhân rộng nhiều gương điển hình tiên tiến trong phong trào xây dựng nông thôn mới, có hàng trăm hộ dân sẵn sàng hiến hàng ngàn mét vuông đất để làm đường, làm các công trình công cộng của địa phương; đóng góp hàng ngàn ngày công và hàng tỷ đồng để cùng với chính quyền chung sức xây dựng nông thôn mới sớm thành công. Tiêu biểu trong phong trào này có các đơn vị như: xã Hoài Hương, TQN, thôn Thiện Đức Bắc xã Hoài Hương, Thôn Cửu Lợi xã TQN...; các cá nhân như: bà Lê Thị Mai thôn Thiện đức xã Hoài Hương đã hiến trên 200 m² đất vườn để mở đường giao thông nông thôn; ông Đào Duy Bé ở thôn Cửu Lợi Nam, bà Nguyễn Thị Liễu ở thôn Tăng Long 1 xã TQN mỗi người hiến 200m² đất và hàng chục cây dùa để xã mở đường; đồng thời có doanh nghiệp như: Bá Sanh Đường, Phú Vinh, HTX đá Bình Đê... đã ủng hộ hàng chục triệu đồng để tham gia chương trình xây dựng nông thôn mới của các địa phương.

* Trên lĩnh vực văn hóa – xã hội:

Phong trào thi đua của ngành Giáo dục và đào tạo được nâng cao và duy trì thường xuyên. Ngành Giáo dục và Đào tạo đã đẩy mạnh các phong trào thi đua “*Dạy tốt, học tốt*”, “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”, cuộc vận động “*Năm học đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục*”, gắn với “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” góp phần cho công tác giáo dục của huyện năm học 2011 – 2012 đạt kết quả tốt: chất lượng dạy và học được giữ vững; tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 99,62%, tăng 0,72%; học sinh được công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở đạt 98,27%, tăng 0,82%; học sinh tốt nghiệp Trung học phổ thông đạt 99,88%, tăng 1,21% so với năm học trước. Thi vào lớp 10 có 1.445 học sinh trúng tuyển vào các trường công lập, đạt 44,7%. Có 915 em thi đỗ đại học đạt 28,3% trên tổng số học sinh dự thi đại học. Dự thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh có 39 em đạt giải. Phối hợp với Hội khuyến học huyện tổ chức lễ tuyên dương khen thưởng giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi và trao bông cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi với số tiền trên 154 triệu đồng. Tiêu biểu trong các phong trào này có các đơn vị như: trường THCS Hoài Hương, Hoài Đức, HTT; trường tiểu học Bồng Sơn, TQN; trường mẫu giáo Hoài Châu, TQN...và các cá nhân như: cô Huỳnh Thị Hòa Hiệu trưởng trường THCS Hoài Tân, thầy Hồ Hồng hiệu trưởng trường THCS Hoài Châu Bắc, thầy Nguyễn Văn Hòa hiệu trưởng trường TH Bồng Sơn; em Phan Thị Thu Hà ở xã Hoài Đức và em Lê Tấn Tới ở xã Hoài Mỹ học sinh trường THPT Tăng Bạt Hổ đã đạt giải trong kỳ thi học giỏi cấp cấp gia năm học 2012-2013, em Phan Văn Tươi ở xã Hoài Mỹ, em Lê Trần Thảo Vy ở

thị trấn Bồng Sơn học sinh trường THPT Tăng Bạt Hổ đã đạt thành tích xuất sắc trong kỳ thi tuyển sinh Đại học, Cao Đẳng năm 2012...

Phong trào thi đua “*Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số*” được ngành y tế được triển khai sâu rộng. Cán bộ, viên chức ngành y tế thi đua thực hiện tốt “12 điều y đức”. Phong trào xây dựng xã chuẩn Quốc gia về y tế được quan tâm đúng mức. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch gắn với thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Tiêm chủng phòng bệnh truyền nhiễm cho trẻ em dưới 1 tuổi đạt 98,5%; uống VitaminA đạt 99,5%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm 0,95%. Tiêu biểu trong phong trào này có các đơn vị như: xã Hoài Đức, Hoài Châu Bắc, Hoài Xuân... và các cá nhân như: bà Lâm Thị Thiệt -điều dưỡng đội y tế dự phòng huyện, ông Võ Minh Phương – nhân viên trạm y tế xã HCB, ông Nguyễn Đình Lộc – Trưởng trạm y tế xã Hoài Mỹ...

Phong trào thi đua của ngành văn hoá - thông tin - thể dục được tổ chức khá tốt với nhiều nội dung phong phú, đa dạng, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân; đặc biệt là thi đua thực hiện tốt phong trào “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”, phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, năm 2012 đã công nhận 08 thôn, khối phố, 01 cơ quan, 03 đơn vị, 10 trường học đạt danh hiệu văn hóa; công nhận bảo lưu danh hiệu văn hóa đổi với 71 cơ quan, đơn vị, trường học. Đến nay, có 71% số thôn, khối phố; 80% số cơ quan, đơn vị, trường học; 88% số gia đình đạt chuẩn văn hóa. Công nhận, bảo lưu danh hiệu xã văn hóa Hoài Châu, Hoài Châu Bắc, Tam Quan Nam và Tam Quan Bắc. Triển khai thực hiện tốt Quyết định số 17, 16, 18 ngày 15/6/2012 của UBND tỉnh về việc quy định tiêu chuẩn công nhận xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; tiêu chuẩn công nhận làng văn hóa, thôn văn hóa, khu phố văn hóa; tiêu chuẩn công nhận danh hiệu gia đình văn hóa. Thông qua quy hoạch chi tiết khu di tích Quốc gia Đồi 10 (Hoài Châu Bắc). Xây dựng hồ sơ khoa học Di tích chiến thắng trụ sở ngụy quyền xã Hoài Sơn năm 1961. Đến nay có 16/17 Đài truyền thanh xã, thị trấn trong huyện đã sử dụng công nghệ truyền thanh không dây. Tiêu biểu trong phong trào này có các đơn vị như: Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT-TT huyện, xã Hoài Châu Bắc, thôn Thiện Chánh xã TQB, thôn Cửu Lợi Tây xã TQN, thôn Ngọc An Đông xã HTT, thôn Mỹ Bình 1 xã Hoài Phú, thôn Chương Hòa xã HCB, khối 6 thị trấn Bồng Sơn... và các hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu như: ông Võ Văn Phụng ở thôn Thạnh Sơn Tây xã Hoài Châu, ông Nguyễn Sót thôn Kim Giao Thiện xã Hoài Hải, ông Trần Văn Hiền thôn Định Công xã Hoài Mỹ, bà Lê Thị An thôn Tài Lương 3 xã HTT...

Các phong trào như: “*Đèn on đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Nhà tình thương*”, “*Nhà tình nghĩa*”, “*Hiến máu nhân đạo*”... được các cấp các ngành đặc biệt quan tâm, thu hút đông đảo mọi tầng lớp nhân dân tham gia, góp phần cùng với nhà nước quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách, xã hội ngày càng tốt hơn. Năm 2012, đã chi trả cho các đối tượng chính sách trên 155 tỷ

đồng. Chi trả trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội trên 22 tỷ đồng. Tết Nguyên đán Nhâm Thìn đã tặng 47.177 suất quà, trị giá trên 8,7 tỷ đồng cho đối tượng chính sách, người nghèo trong huyện (trong đó, quà của huyện 25.201 suất, trị giá trên 3,8 tỷ đồng). Tiếp nhận, phân bổ 365 tấn gạo cho các hộ khó khăn và hộ thiểu đói giáp hạt đầu năm 2012. Tặng 14.986 suất quà với số tiền trên 1,6 tỷ đồng cho gia đình chính sách nhân ngày Thương binh liệt sỹ. Nhân ngày Quốc tế người cao tuổi, thăm tặng 244 suất quà cho đối tượng tròn 90 tuổi và 100 tuổi với số tiền trên 75 triệu đồng. Mua bảo hiểm y tế cho 18.865 nhân khẩu hộ nghèo, 21.302 nhân khẩu hộ cận nghèo theo chế độ Nhà nước quy định và 6.133 đối tượng hưởng trợ cấp xã hội. Hỗ trợ xây dựng 115 nhà ở hộ nghèo bổ sung năm 2012 theo Quyết định 167 của Thủ tướng Chính phủ với số tiền 2,928 tỷ đồng. Chi hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, số tiền trên 2,066 tỷ đồng. Tổ chức khám cho trẻ em khuyết tật, trẻ em bị tật mắt và mổ tim cho 86 em. Tổ chức hội nghị tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện. Tổ chức hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu tinh giao, với tổng số 925 đơn vị máu. Tiêu biểu trong các phong trào này có các đơn vị như: Phòng LĐTB và XH, Hội chữ thập đỏ huyện, Huyện đoàn, thị trấn Tam Quan, xã Tam Quan Nam, Hoài Châu Bắc, Hoài Hảo, Hoài Hương... Đặc biệt trong phong trào hiến máu tình nguyện có nhiều người tham gia hiến máu 03 đến 04 lần trong năm và đã trên 10 lần hiến máu tình nguyện, tiêu biểu như: anh Trương Kim Hưng ở khối 2 thị trấn Tam Quan, anh Phạm Khắc Dung ở Song Khánh Hoài Xuân, anh Nguyễn Nâu ở Dĩnh Thạnh Tam Quan Bắc...

* Trên lĩnh vực quốc phòng, an ninh:

Phong trào thi đua xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh trong các lực lượng vũ trang được quan tâm và triển khai hiệu quả. Duy trì thường xuyên chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng, củng cố lực lượng dân quân tự vệ đạt 1,45 % so với dân số. Tuyên chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2012 (395 thanh niên), đạt 100% chỉ tiêu tinh giao; tiếp nhận 318 quân nhân xuất ngũ về địa phương. Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện cho dân quân năm 2012 và phát động phong trào thi đua “LLVT huyện chung sức xây dựng nông thôn mới”; Tổ chức diễn tập vận hành cơ chế theo Nghị quyết 28-NQ/TW của Bộ Chính trị ở các xã Hoài Xuân, Hoài Hương, Hoài Phú, Tam Quan Bắc và thị trấn Bồng Sơn, kết quả đạt khá. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho 4đ/c đối tượng 3 và 106 đ/c đối tượng 4; Đưa thuyền trưởng, máy trưởng dự lớp huấn luyện tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo do tỉnh tổ chức. Chi trả trợ cấp một lần cho 3.350 đối tượng theo Quyết định số 290, 188, 142 của Thủ tướng Chính phủ, số tiền trên 8,7 tỷ đồng. Tiêu biểu trong phong trào này có các đơn vị như: Huyện đội, Lực lượng vũ trang xã Hoài Phú, Tam Quan Nam, Hoài Sơn, Hoài Thành Tây, Hoài Châu Bắc, Hoài Xuân, thị trấn Tam Quan và các cá nhân như: ông Đỗ Văn Tình – Chủ huy trưởng BCH quân sự xã Hoài Phú, ông Võ Trung Kiên - Chủ huy trưởng BCH quân sự xã Hoài Sơn, ông Hồ Văn Dũng – Trung đội trưởng dân quân cơ động thị trấn Tam Quan...

Phong trào thi đua ‘‘Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc’’ được đẩy mạnh cả chiều rộng và chiều sâu. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm, chú trọng ngăn chặn tình trạng bạo lực học đường và vi phạm pháp trong thanh thiếu niên, học sinh; bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn các xã tuyến biển của huyện. Năm 2012, tình hình an ninh chính trị ổn định. Phạm pháp hình sự xảy ra 126 vụ, giảm 14 vụ; giảm 10% số vụ so với năm 2011; phát hiện 177 đối tượng phạm tội, giảm 14 đối tượng so cùng kỳ. Tai nạn giao thông giảm số vụ, số người bị thương so với cùng kỳ. Lực lượng công an đã tuần tra, kiểm soát, lập biên bản vi phạm hành chính 3.699 trường hợp, phạt tiền trên 1,9 tỷ đồng. Tiêu biểu trong phong trào này có đơn vị như: Công an huyện, Công an xã Hoài Châu Bắc, Hoài Đức, Hoài Thanh Tây, Hoài Hương, Tam Quan, Bồng Sơn, thôn Thiện Đức Bắc (Hoài Hương)... và các cá nhân như: ông Nguyễn Văn Ngộ - Trưởng Công an xã Hoài Châu, ông Nguyễn Tân Đạt - Trưởng Công an xã Hoài Xuân, ông Nguyễn Văn Lâm - Chủ tịch UBMTTQVN xã Hoài Đức, ông Phan Văn Diên - CAV khối Thiết Đính Bắc Bồng Sơn, bà Nở chủ tiệm vàng ở thị trấn Tam Quan, bà Chiều ở Ban quản lý chợ Hoài Hương, ông Thuần trưởng thôn Thiết Đính Nam thị trấn Bồng Sơn...

2.2. Công tác khen thưởng

Cùng với các phong trào thi đua, công tác khen thưởng tiếp tục được đổi mới và nâng cao chất lượng, cơ bản thực hiện khen thưởng đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, điều kiện tiêu chuẩn và thủ tục hồ sơ quy định. Chú trọng cả khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất và khen thưởng kháng chiến, góp phần động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân được khen thưởng có động lực để phấn đấu và làm gương.

Kết quả khen thưởng năm 2012:

*Khen thưởng thành tích kinh tế - xã hội:

-Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Nhì cho 01 tập thể; hạng Ba cho 01 tập thể và 04 cá nhân.

-Thủ tướng Chính phủ tặng thưởng: 01 Cờ thi đua xuất sắc; 07 Bằng khen cho 03 tập thể và 04 cá nhân.

-Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng: 07 Cờ thi đua xuất sắc (*xã TQN, Phòng kinh tế, Phòng Nội vụ, Kho bạc Nhà nước, Chi cục thi hành án, Phòng VH-TT, Trung tâm y tế*); 24 “Tập thể lao động xuất sắc”; 03 “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh; 29 Bằng khen của cho 11 tập thể và 18 cá nhân.

-Chủ tịch UBND huyện quyết định tặng thưởng: 32 “Tập thể lao động tiên tiến”; 1.413 “Lao động tiên tiến”; 208 “Chiến sỹ thi đua cơ sở”; 420 Giấy khen cho 39 tập thể và 381 cá nhân.

*Khen thưởng thành tích chuyên đề, đột xuất cho 25 tập thể và 42 cá nhân trên các lĩnh vực công tác.

*Khen thưởng thành tích kháng chiến: Lập thủ tục trình Ban thi đua, khen thưởng thuộc Sở Nội vụ xem xét trình cấp trên tặng thưởng 84 Bằng kỷ niệm chương địch bắt

tù đày. Thu hồi 02 Huân chương kháng chiến hạng ba do man khai thành tích và giải quyết kịp thời 05 đơn thư khiếu nại.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Một mặt đạt được

- Năm 2012, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, Hội đồng thi đua khen thưởng huyện; các cơ quan ban ngành, chính quyền địa phương đã quan tâm, phát động và triển khai các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị từng cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn. Công tác thi đua, khen thưởng đã góp phần quan trọng trong việc phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, cỗ vũ động đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo, Thủ trưởng các đơn vị đã có chuyển biến tích cực, đã tạo ra sự thống nhất trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng. Từ đó đã chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng từng bước đáp ứng yêu cầu đề ra. Hoạt động của Hội đồng Thi đua, khen thưởng cấp huyện đã bám sát phương hướng, nhiệm vụ đề ra, tập trung triển khai có hiệu quả những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm.

- Ngay từ đầu năm, các địa phương, đơn vị đã tổ chức nhiều phong trào thi đua với hình thức đa dạng, phong phú, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao với trọng tâm thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2012 và phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*” gắn liền với việc thực hiện cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”.

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính các cấp quy định về công tác thi đua, khen thưởng cơ bản hoàn thiện, đã tạo thành một hệ thống các văn bản pháp lý đồng bộ giúp cho việc chỉ đạo, điều hành công tác thi đua, khen thưởng của địa phương, đơn vị được thuận lợi, thống nhất và có hiệu quả.

- Công tác xét các danh hiệu thi đua và khen thưởng được chú trọng, thực hiện đảm bảo khách quan dân chủ, đúng đối tượng, đúng thành tích, kết hợp giữa khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị các cấp khen thưởng kịp thời. Sử dụng kinh phí quỹ thi đua, khen thưởng và thực hiện chế độ tiền thưởng đúng theo quy định hiện hành.

2. Một số tồn tại, hạn chế:

- Nhận thức về phong trào thi đua, công tác khen thưởng của một số cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân tuy có chuyển biến nhưng chưa thật sự mạnh mẽ, từ đó dẫn đến việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện, kiểm tra, đôn đốc phong trào thi đua, khen thưởng chưa được quan tâm đúng mức.

-Phong trào thi đua chưa được tổ chức sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, chưa toàn diện rộng khắp trên các lĩnh vực, thành phần kinh tế; một số địa phương, đơn vị chưa thực hiện tốt việc tổ chức phát động, đăng ký thi đua; phong trào thi đua có nơi còn biểu hiện hình thức, chỉ chú trọng đến việc đề nghị khen thưởng, kết quả một số phong trào thi đua chưa rõ rệt, chưa thực sự khích lệ được đông đảo quần chúng tham gia; chưa quan tâm đúng mức đến việc xây dựng mô hình và nhân rộng điển hình tiên; chưa có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và đoàn thể trong công tác tổ chức phong trào thi đua ở địa phương, đơn vị.

-Công tác khen thưởng ở một số địa phương, đơn vị thực hiện chưa đảm bảo đúng quy trình, đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn và thời gian quy định; chưa chú trọng đến việc xét đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua cho tập thể, cá nhân; chưa chú ý đến việc khen thưởng đối với người trực tiếp lao động, sản xuất, còn nặng về đề nghị khen thưởng cho cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu địa phương, đơn vị. Một số tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng viết báo cáo thành tích sơ xài, chưa đảm bảo yêu cầu.

-Hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp chưa phát huy hết vai trò, chức năng; cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở một số địa phương, đơn vị chưa nắm chắc Luật và các văn bản hướng dẫn, còn thiếu và yếu về năng lực chuyên môn, chưa tham mưu tốt cho lãnh đạo và Hội đồng thi đua, khen thưởng, chưa đáp ứng được yêu cầu đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình hiện nay.

3. Một số bài học kinh nghiệm

Từ thực tiễn tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2012, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm sau:

-Phong trào thi đua, khen thưởng chỉ có thể được tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt khi được cấp ủy Đảng, chính quyền và Mặt trận, đoàn thể các cấp có nhận thức đúng đắn, đầy đủ và sâu sắc về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của phong trào thi đua, khen thưởng. Vì vậy, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng cần phải triển khai, quán triệt một cách đầy đủ và sâu rộng trong các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị và trong toàn thể cán bộ, đảng viên. Phong trào thi đua, khen thưởng được coi là một nhiệm vụ, một nội dung lãnh đạo, chỉ đạo quan trọng, thường xuyên của các cấp ủy Đảng, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị và phải được cụ thể hóa thành nghị quyết, kế hoạch công tác của tháng, quý, năm để triển khai thực hiện. Phong trào thi đua, khen thưởng phải bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương để phát động phong trào để cán bộ, đảng viên và nhân dân bám vào mục tiêu đó mà phấn đấu thi đua đạt kết quả tốt.

-Nêu cao vai trò của người cán bộ trực tiếp làm công tác thi đua, khen thưởng. Khi nói đến thi đua là nói đến phong trào, nên cần đề cao vai trò của người lãnh đạo, người cán bộ trực tiếp làm phong trào. Đối với người làm công tác thi đua, khen thưởng ngoài nắm vững các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật nhà nước, kiến thức chuyên môn nghiệp vụ, cần có lòng nhiệt tình với công việc và phải có năng lực trong tổ chức phong trào, hướng cho mọi người trong tập thể phấn đấu đạt mục tiêu đề ra.

- Công tác khen thưởng cần phải được thực hiện một cách công khai, dân chủ, thành tích đến đâu, khen thưởng đến đấy, công bằng, kịp thời, tạo động lực động viên, lôi cuốn, khêu khích mọi cá nhân, tập thể phát huy truyền thống yêu nước, năng động, sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao thì trước hết và quan trọng nhất là phải thay đổi tư duy, nhận thức trong mỗi người, phát huy vai trò dân chủ trong việc bình xét khen thưởng để chọn đúng người xứng đáng, người được khen thật sự phải là điển hình nổi bật, là tấm gương để người khác học hỏi.

-Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp đảm bảo phát huy tốt vai trò tư vấn về công tác thi đua, khen thưởng; tham gia ý kiến và đề xuất nội dung, biện pháp cho Cấp ủy, chính quyền trong chỉ đạo, tổ chức phát động phong trào thi đua; thực hiện cơ chế phối hợp giữa các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong tổ chức, chỉ đạo, tổng kết và phổ biến kinh nghiệm, xây dựng và nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua; thẩm định thành tích, xét chọn các đơn vị, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua để đề nghị khen thưởng theo quy định.

PHẦN THỨ II **PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2013**

Để triển khai thực hiện đạt kết quả Chỉ thị của Chủ tịch UBND huyện về việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2013 và phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; Năm 2013, các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị trong huyện cần tập trung triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện Luật thi đua, khen thưởng; Nghị định 42, Nghị định 39 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật thi đua, khen thưởng và các Thông tư của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định; Chỉ thị 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về việc “*Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến*”; các Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh, huyện về thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2013 và thi đua xây dựng nông thôn mới...nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị và trong cán bộ, nhân dân.

các danh diệu thi đua cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ và kịp thời khen thưởng thành tích đột xuất, thành tích chuyên đề.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2012; phương hướng nhiệm vụ năm 2013, kính báo Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh, Ban thi đua, khen thưởng tỉnh –Sở Nội vụ biết theo dõi, chỉ đạo./.

Noi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh (Ban TĐKT),
- Huyện ủy,
- CT, PCT UBND huyện,
- Thành viên HĐTD-KT,
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện,
- UBND xã, thị trấn,
- Lưu: VT. *Huy*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

